ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
м 06̂ м?ло № зр/ля-Jc

Иркутск
О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-673 «О внесе
нии изменений в Закон Иркут
ской области «О наградах Ир
кутской области и почетных
званиях Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-673 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и
почетных званиях Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  5 июня 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О НАГРАДАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЯХ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03

«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»

(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 28, т. 4;

2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 14; 2015, № 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1; 2016, №

37, № 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 60, т. 2; 2019, № 8, т. 1, № 9, № 10,

№ 16, тЛ) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«2. В течение календарного года каждый из инициаторов ходатайства,

указанных в статье 32 настоящего Закона, за исключением депутатов

Законодательного Собрания Иркутской области, вправе внести ходатайство о

награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской

области не более одного гражданина.

В течение календарного года депутат Законодательного Собрания

Иркутской области вправе внести ходатайства о награждении Почетной

грамотой Законодательного Собрания Иркутской области не более двух

граждан.»;

2) в статье 32:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Ходатайство о награждении Почетной грамотой Законодательного

Собрания Иркутской области вносится в Законодательное Собрание

Иркутской области депутатами Законодательного Собрания Иркутской

области, постоянными комитетами, постоянными комиссиями

2

Законодательного Собрания Иркутской области, депутатскими фракциями в

Законодательном Собрании Иркутской области, руководителями

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

осуществляющих деятельность на территории Иркутской области,

представительными органами муниципальных районов Иркутской области и

городских округов Иркутской области.»;

часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. К ходатайству постоянного комитета, постоянной комиссии

Законодательного Собрания Иркутской области прилагается решение

соответствующего постоянного комитета, постоянной комиссии

Законодательного Собрания Иркутской области о внесении ходатайства.

К ходатайству депутатской фракции в Законодательном Собрании

Иркутской области прилагается решение соответствующей депутатской

фракции в Законодательном Собрании Иркутской области о внесении

ходатайства.

К ходатайству представительного органа муниципального района

Иркутской области, городского округа Иркутской области прилагается

соответственно решение представительного органа муниципального района

Иркутской области, городского округа Иркутской области о внесении

ходатайства.

К ходатайству о награждении Почетной грамотой Законодательного

Собрания Иркутской области граждан, работающих в территориальных

органах федеральных органов исполнительной власти, иных федеральных

государственных органах, федеральных государственных учреждениях, а

также граждан, проходящих военную службу, прилагается решение

руководителя соответствующей организации (соответствующего органа) о

возможном награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания

Иркутской области данного гражданина, в котором в обязательном порядке

указывается согласие (несогласие), предусмотренное абзацем вторым части 3

статьи 8 настоящего Закона, на выплату ему денежного вознаграждения.»;

3

3) статью 33 изложить в следующей редакции:

«Статья 33. Рассмотрение ходатайства о награждении Почетной

грамотой Законодательного Собрания Иркутской области

1. Для проведения оценки материалов о награждении, обеспечения

объективного подхода к принятию решений о награждении Почетной

грамотой Законодательного Собрания Иркутской области председатель

Законодательного Собрания Иркутской области поручает предварительное

рассмотрение поступившего ходатайства о награждении Почетной грамотой

Законодательного Собрания Иркутской области комиссии по Регламенту,

депутатской этике, информационной политике и связям с общественными

объединениями Законодательного Собрания Иркутской области.

2. На заседании комиссии по Регламенту, депутатской этике,

информационной политике и связям с общественными объединениями

Законодательного Собрания Иркутской области принимается решение о

внесении вопроса о награждении Почетной грамотой Законодательного

Собрания Иркутской области в повестку дня очередной сессии

Законодательного Собрания Иркутской области.

В случае выявления нарушений установленного порядка внесения

ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания

Иркутской области комиссия по Регламенту, депутатской этике,

информационной политике и связям с общественными объединениями

Законодательного Собрания Иркутской области принимает решение о

возвращении соответствующего ходатайства инициатору данного

ходатайства с предложением об устранении выявленных нарушений.

3. Решение о награждении Почетной грамотой Законодательного

Собрания Иркутской области принимается на заседании Законодательного

Собрания Иркутской области большинством голосов от установленного

числа депутатов Законодательного Собрания Иркутской области и

оформляется постановлением Законодательного Собрания Иркутской

области.

4

Допускается оформление единого постановления о принятых в

рамках заседания Законодательного Собрания Иркутской области решениях

о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской

области.».

Статья 2

Ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного

Собрания Иркутской области, внесенные в Законодательное Собрание

Иркутской области до вступления в силу настоящего Закона,

рассматриваются Законодательным Собранием Иркутской области в

порядке, предусмотренном статьями 8, 32, 33 Закона Иркутской области от

24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных

званиях Иркутской области», без учета изменений внесенных настоящим

Законом.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после

дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» __________2020 года
№